PRÉFET DE L'ESSONNE
PREFECTURE
DIRECTION DES RELATIONS
AVEC LES COLLECTIVITES LOCALES
BUREAU DES ENQUETES PUBLIQUES,
DES ACTIVITES FONCIERES ET INDUSTRIELLES
ARRÊTÉ
n° 2013-PREF/DRCL/BEPAFT/SSPILL/221 du 21 mai 2013
portant imposition de preseriptions complémentaires à la Société DAREGAL pour l'exploitation de
ses installations situées 6 boulevard du Maréchal Joffre à MILLY-LA-FORÊT
LE PREFET DE L’ESSONNE,
Officier de la Légion d’Honneur,

classe, Secrétaire Général de la préfecture de l'Essonne,
VU le règlement n° 2037/2000 du 29 juin 2000 relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone,
VU l'arrêté ministériel du 16 juillet 1997 relatif aux installations de réfrigération employant l'ammoniac
comme fluide frigorigène,
VU l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la probabilité
d’occurrence, de la cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des conséquences des accidents
potentiels dans les études de dangers des installations classées soumises à autorisation.
VU l'arrêté ministériel relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées soumises à
déclaration sous la rubrique n° 1136 (emploi et stockage d'ammoniac),
117
Adresse postale : Boulevard de France - 91010 EVRY CEDEX - Standard : 01.69.91.91.91 — Télécopie : 01.64.97.00.23
Horaires d'ouverture de la préfecture : 9h-16h — www.essonne.gouv.fr
VU l'arrêté n° 2009-1531 du 20 novembre 2009 approuvant le schéma directeur d'aménagement et de gestion
des eaux (SDAGE) du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers normands et arrêtant le programme
pluriannuel de mesures,
VU l'arrêté préfectoral n° 2000.PREF.DCL/0557 du 13 novembre 2000 autorisant la Société DARBONNE
DARÉGAL, dont le siège social est situé 6 boulevard Joffre à MILLY-LA-FORÊT, à exploiter au lieu-dit
« Le Moulin Rompu », à MILLY-LA-FORÊT, les activités suivantes :
— n°1136-B-b (A) Emploi d’ammoniac comme fluide frigorigène (quantité présente de 5,5 tonnes) ;
— n°2220-1 (A) Préparation ou conservation de produits alimentaires d’origine végétale (quantité de produits
de 110 tonnes/jour) ;
— n°2920-1-a (A) Installation de réfrigération à l’ammoniac (puissance absorbée de 1 720 kW) :
— n°1510-1 (A) Entrepôts couverts de matières combustibles (volume de l’entrepôt de 59 950 m°) :
— n°2920-2-b (D) Installation de réfrigération au fréon (puissance absorbée de 210 kW) :
—n°2910-A-2 (D) Installation de combustion fonctionnant au gaz naturel (puissance thermique de
12,09 MW).
Et les activités suivantes au titre de la loi sur l’eau (pour mémoire) :
— n°1.1.0.1° (A) Prélèvement dans un système aquifère (débit total de 110 m3/h) :
—n°5.1.0.1° (A) Station d'épuration (capacité de traitement de 300 kg DBOs/jour).
VU ie récépissé de déclaration du 13 octobre 2003 délivré à la société DARBONNE DARÉGAL pour
lPexploitation de l’activité suivante :
n° 1158-4-b (D) Emploi et stockage de chlore (quantité de 490 kg en récipients de capacité inférieure à
60 kg).
VU le récépissé de déclaration n° 2006-142 du 6 octobre 2006 délivré. à la société DARBONNE DARÉGAL
pour l’exploitation sur son site de MILLY-LA-FORÊT de l’activité suivante :
n° 2921-2 (D avec bénéfice de l’antériorité) Installation de refroidissement par dispersion d’eau dans un
flux d’air (3 installations de type « circuit primaire fermé »).
VU l'arrêté préfectoral complémentaire n°2005.PREF.DAI3/BE0034 du 10 février 2005 prescrivant à la
société DARBONNE à MILLY-LA-FORÊT d’une part des mesures visant à réduire ses prélèvements d’eau
et rejets polluants en cas de sécheresse, et d’autre part l'élaboration d’un diagnostic détaillé de ses
consommations et rejets d’eau,
VU Parrêté préfectoral complémentaire n°2007-PREF-DCI3/BE/n°0001 du 4 janvier 2007 portant
imposition de prescriptions complémentaires à la société DARBONNE visant à renforcer la sécurité de ses
installations à MILLY-LA-FORÊT,
VU l'arrêté préfectoral complémentaire n°2010.PREF.DCI2/BE 0023 du 18 février 2010 portant imposition
de prescriptions complémentaires à Ia société DARBONNE DARÉGAL située sur la commune de
MILLY-LA-FORÈT, relatives aux rejets de substances dangereuses dans le milieu aquatique,
VU l'arrêté préfectoral complémentaire n°2011.PREF.DRIEE/068 du 17 mai 2011 portant imposition de
prescriptions complémentaires à la société DARBONNE DARÉGAL d’une part pour la gestion des déchets
de Pétablissement situé à MILLY-LA-FORÊT et d’autre part pour Pélimination de ses déchets stockés au
hameau de Chalmont sur la commune de FLEURY-EN-BIÈRE,
VU l'arrêté préfectoral n° 2012-PREF-MC-035 du 19 septembre 2012 portant délégation de signature à M.
Alain ESPINASSE, Secrétaire Général de la Préfecture de l'Essonne, Sous-Préfet de l'arrondissement Chef
Lieu,
VU le courrier de l’exploitant datant du 5 juillet 2012 portant à la connaissance de Monsieur le Préfet le
projet de modification des installations exploitées concernant le remplacement du fluide frigorigène R-22

toxiques, la puissance absorbée étant supérieure à 10
MW   2920   NC   1264 KW
A (Autorisation) — AS (Autorisation avec Servitudes d’utilité publique) — D (Déclaration)
C (soumis au contrôle périodique) — NC (Non Classé) — BA (Bénéfice de l’antériorité)
47
ARTICLE 2 :
Les prescriptions des actes administratifs antérieurs suivants sont modifiées, supprimées ou complétées par le présent arrêté conformément au tableau ci-dessus, à la date d’application du présent arrêté.
  Référence des articles dont es
Référence des arrêtés préfectoraux prescriptions sont complétées,
antérieurs modifiés par le présent arrêté remplacées ou abrogées par le
présent arrêté
Référence du ou des articles
correspondant du présent arrêté
ou de son annexe technique
  Arrêté Préfectoral
n°2000/PREF-DCL/0557 Atticle 2 Article 1 du 13 novembre 2000
ARTICLE 3 : Délais et voies de recours
Conformément aux articles L.514.6 et R.514-3-1 du code de l’environnement, la présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la juridiction administrative (Tribunal Administratif de Versailles, 56 avenue de Saint-Cloud, 78011 VERSAILLES) :
- par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.S11-1, dans un délai d'un an à compter de la publication ou de l'affichage de cette décision. Si la mise en service de l'installation n'est pas intervenue six mois après la publication ou l'affichage de cette décision, le délai de recours continue à courir jusqu'à l'expiration d'une période de six mois après cette mise en service ;
- par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle fa décision leur a été notifiée.
ARTICLE 4 : Exécution
Le Secrétaire Général de la préfecture,
Le Directeur Régional et TInterdépartemental de l'Environnement et de l'Energie d'Ile-de-France chargé de l'inspection des installations classées,
L'exploitant, la société DAREGAL,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui est notifié à l'exploitant, la société DAREGAL ct dont une copie est transmise pour information à Monsieur le Maire de MILLY-LA- FORET.
P. le Préfet et par délégation,
Le Secrétaire Général,
Alain ESPINASSE
5/7
Prescriptions techniques annexées à Parrêté préfectoral complémentaire
n°2013.PREFDRCL/BEPAFI/SSPILL/ 22 4 du 2 1 MAI 2013
Article 1 : Mise à jour de l’étude de dangers
Une étude de dangers constituée par un document unique et autoportant est réalisée par l’exploitant sur
Pensemble de son installation.
Cette étude de dangers est conforme à l’arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à l’évaluation et à la